C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 08/2023

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-

se, ordinariamente, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de

Chapada-RS, com início às dezessete horas e trinta minutos, as servidoras

Luciane Vogt, Júlia Dezingrini e Ângela Cristina Klein Gross, membros do Comitê

de Investimentos do RPPS, nomeados pela Portaria nº 648/2021. Neste encontro

deliberou-se sobre a seguinte pauta: 1) Rentabilidade X Meta atuarial - Exercício

2022; 2) Cenário econômico; 3) Carteira de Investimentos; 4) Receita/despesa

mensal; 5) Repasses contribuição patronal; e 6) Assuntos gerais. Inicialmente, a

Presidente do Comitê de Investimentos, Srª Júlia Dezingrini, agradeceu a

presença de todos e, em seguida, passou a palavra para a gestora dos recursos

previdenciários, Luciane Vogt, que apresentou um resumo sobre a

Rentabilidade X Meta atuarial - Exercício 2023, sendo que as aplicações do

RPPS rentabilizaram 1,08% no mês de julho, representando o valor de

R$631.367,38 (seiscentos e trinta e um mil, trezentos e sessenta e sete reais e

trinta e oito centavos). No Exercício 2023, o percentual de rentabilidade

alcançado pelos investimentos foi de 8,5165% frente a meta atuarial desejada

para o período (IPCA + 5,20%) de 6,09 %, o que significa que os investimentos

atingiram até o final de julho 139,95% da meta. A rentabilidade acumulada em

2023 é de R$4.689.124,79 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e nove mil,

cento e vinte e quatro reais e setenta e nove centavos). O patrimônio aplicado

ao final de julho totalizava R$ 59.339.071,98 (cinquenta e nove milhões,

trezentos e trinta e nove mil e setenta e um reais e noventa e oito centavos). Na

sequência, analisou-se o cenário econômico sendo que a inflação voltou a

trazer sinais mais favoráveis em julho e a contínua melhora dos índices e

expectativas de inflação reforçaram a visão de que o início do ciclo de corte de

juros já se daria na reunião do COPOM em agosto, criando um cenário favorável

para os ativos de risco locais. Devido a este contexto, o mercado de ações local

exibiu um desempenho positivo em julho, mantendo a tendência dos meses

anteriores. O início do ciclo de corte de juros deve favorecer uma tendência de

queda das curvas, com a discussão sobre o ritmo de cortes ganhando força ao

longo dos próximos meses. De acordo com o relatório da consultoria de

investimentos Referência, a recomendação é de que o DI entregará o que

precisamos. Quanto às despesas, utilizar ativos com menor volatilidade

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

(IDKA2/IRF-M1 e DI). Para os ativos de longuíssimo prazo (IMA-B 5+)

entendemos que o risco é mais elevado, então para aqueles gestores com o perfil

mais agressivo recomendando entrada gradual, diante de algumas incertezas.

Para ativos de longo prazo (IMA-B/IMA G), recomendamos uma exposição entre

15% e 25%, podendo ser realocado caso o RPPS tenha uma exposição alta em

algum ativo sendo necessário um balanceamento, também poderá ser utilizado

novos aportes. Já para o prefixado (IRF-M), estamos recomendamos a entrada,

dando preferência para os mais curtos, entre 5% a 10%. Na renda variável,

continuamos sugerindo escolher bem os ativos neste segmento com viés passivos

e, se o risco for de aceite dos gestores, entrada de forma gradativa. Com

incertezas que sempre estão em nosso radar devemos escolher bem os ativos

domésticos e priorizar a gestão ativa neste segmento. A carteira de

investimentos do RPPS está distribuída entre os seguintes benchmarks:

Avaliando-se o cenário econômico, as projeções e a atual distribuição de recursos

na carteira de investimentos, assim como a sugestão enviada pela consultoria de

investimentos, o Comitê definiu realocar recursos, alongando mais a carteira, a

fim de aproveitar o momento de perspectiva de baixa da taxa Selic: a) Resgate

R$1,0 milhão do Fundo BANRISUL ABSOLUTO FI RENDA FIXA e alocar no fundo

BANRISUL FOCO IMA G FI RENDA FIXA; b) Resgate R$1,0 milhão do Fundo CAIXA

BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS e alocar no fundo CAIXA BRASIL IRF-M

TÍTULOS PÚBLICOS; c) Resgate R$700 mil do Fundo BB IDKA 2 TÍTULOS

PÚBLICOS FI RENDA FIXA e alocar no fundo BB IMA-B FI RENDA FIXA

PREVIDENCIÁRIO; d) Resgate de R$1,0 milhão do FI CAIXA BRASIL FI RENDA

FIXA REFERENCIADO DI LP e alocar no FI CAIXA BRASIL IDKA PRÉ 2A FIC RENDA

FIXA LP. As realocações serão realizadas no início do mês de setembro. Na

sequência, a gestora apresentou um resumo das aplicações e resgates

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 3

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

realizados no mês de julho e agosto. Quanto à compensação previdenciária,

o INSS repassou, em agosto, o valor de R$9.717,99, que ficou aplicado no fundo

BB IMA-B FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO. Quanto ao enquadramento das

aplicações do RPPS, os investimentos estão atendendo tanto à Resolução

4.963/2021 quanto à Política de Investimentos aprovada para 2023. Na

sequência, a gestora do RPPS apresentou o relatório com as despesas da

competência JULHO/2023, sendo que referente ao benefício de aposentadoria

foi pago o valor de R$ 414.963,91 e R$ 29.371,90 referente às pensões,

totalizando para a folha de benefícios o valor de R$444.335,81. Além dos

benefícios, foram custeados com recursos da taxa de administração, o

pagamento do jeton dos membros do Comitê, R$ 1.118,24 e R$ 230,00 de

locação de software, totalizando as despesas administrativas o valor de

R$1.348,24. A despesa total do RPPS no mês de julho foi de R$445.684,05. O

repasse da contribuição patronal – Poder Executivo - ocorreu em 26/07 no

valor de R$265.321,44 e o repasse da contribuição por parte do legislativo

ocorreu em 27/07, no valor de R$3.628,07. O repasse patronal está em dia, não

havendo saldo a repassar do Exercício 2023. A contribuição dos servidores foi

repassada integralmente ao RPPS em dezembro, no valor de R$ 105.162,52. Ao

encerrar o encontro, a Presidente do Comitê de Investimentos agradeceu a

presença de todos e a ata, após lida e impressa, será assinada pelos presentes.

Chapada, 23 de agosto de 2023.

O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS.